
1/5

Město Ostrov
Košilka

z 1. jednání Zastupitelstva města Ostrov
konané dne 1. 2. 2023

Číslo bodu: 11

Název bodu: směna části pozemku p.č. 2813/30 za části pozemků p.č. 768/6 a p.č. 2818/2 v k.ú,
Ostrov nad Ohří

Schvalovatel: Kateřina Domalípová
Zodpovídá: Odbor majetku města
Zpracoval/a/i: Milan Veselý
Soulad s rozpočtem města: 0 Kč

Návrh usnesení:

usnesení č. ../2023

ZM neschvaluje směnu části pozemku p.č, 2813/30 (ostatní plocha) o výměře cca 1000 m2 ve
vlastnictví Města Ostrov, za část pozemku p.č. 768/6 (ostatní plocha) o výměře cca 1900 m2 a část
pozemku p.č. 2818/2 (lesní pozemek) o výměře cca 100 m2, ve vlastnictví p.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Ostrov, vše v
katastrálním území Ostrov nad Ohří.

Důvodová zpráva:

Návrh předkládá RM na základě svého Usn. RM č. 1025/25022 ze dne 20.12.2022
Usn. RM č. 1025/2022 - RM nedoporučuje ZM schválit směnu části pozemku p.č, 2813/30 (ostatní
plocha) o výměře cca 1000 m2 ve vlastnictví Města Ostrov, za část pozemku p.č. 768/6 (ostatní
plocha) o výměře cca 1900 m2 a část pozemku p.č. 2818/2 (lesní pozemek) o výměře cca 100 m2, ve
vlastnictví p. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Ostrov,
vše v katastrálním území Ostrov nad Ohří.

Materiál schválen(konzultován):
Usn. KMM č. 127/2022 ze dne 12.12.2022
Usn. č. 127/2022 – KMM doporučuje RM doporučit ZM neschválit směnu části pozemku p.č, 2813/30
(ostatní plocha) o výměře cca 1000 m2 ve vlastnictví Města Ostrov, za část pozemku p.č. 768/6
(ostatní plocha) o výměře cca 1900 m2 a část pozemku p.č. 2818/2 (lesní pozemek) o výměře cca 100
m2, ve vlastnictví p. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Ostrov, vše v katastrálním území Ostrov nad Ohří.
Hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0

Důvodová zpráva:
Město Ostrov vlastní pozemek p.č. 2813/30 (Ostatní plocha) o výměře 11100 m2 v k.ú. Ostrov nad
Ohří. O část tohoto pozemku (cca 1 000 m2) požádal p. Jaroslav Michlík, rč. 780823/1915, trvale
bytem Luční 909, 363 01 Ostrov, který by jej chtěl směnit za část svého pozemku p.č. 768/6 (ostatní
plocha) o váměře cca 1900 m2 a část pozemku p.č. 2818/2 (lesní pozemek) o výměře cca 100m2, vše
v k.ú. Ostrov nad Ohří.
Jako důvod k navrhované směně uvádí záměr rozšířit svůj pozemek ze severní strany a vybudovat zde
relaxační zónu.



2/5

Související usnesení:

Vyjádření ORÚP
Dle platného Územního plánu Ostrov se dotčený pozemek ve vlastnictví žadatele p.č. 768/6 k.ú.
Ostrov nad Ohří nachází v nezastavěném území v plochách s rozdílným způsobem využití Plochy
smíšené nezastavěného území - NS a požadovaný pozemek ve vlastnictví města Ostrov p.č.
2813/30 k.ú. Ostrov nad Ohří se nachází v zastavěném území v plochách s rozdílným způsobem
využití Plochy dopravní infrastruktury - silniční komunikace – DS. Pro tyto plochy jsou
Územním plánem Ostrov dány následující závazné regulační podmínky: 

Plochy dopravní infrastruktury - silniční komunikace – DS
(1) Hlavní využití: komunikace a státní silnice (všechny kategorie), parkoviště, pěší zóny, veřejná
prostranství, cyklostezky.
(2) Přípustné využití: záchytná parkoviště, lesní a polní účelové cesty.
(3) Podmíněně přípustné: nestanoví se. (4) Nepřípustné využití: hromadné a řadové garáže, ČS PHM,
objekty pro bydlení, služební byty.

Plochy smíšené nezastavěného území - NS
(1) Hlavní využití – dominantní funkce plochy:
- Přírodní složka je výrazně dominantní. Nesmí být potlačována.
- Ojedinělé plochy dnes jinak využívané nesmí být rozšiřovány.
- Zvýšená ekologická stabilita ve srovnání s okolím.
- Uchování druhového i genového bohatství spontánních druhů organismů.
- V přírodních plochách jsou zejména zahrnuty, včetně ochranných pásem:
- kategorie zvláště chráněných území dle přísl. zákonů
- územní systém ekologické stability (dále také ÚSES) na nadregionální a regionální úrovni,
- evidované významné krajinné prvky,
- ekologická kostra na nelesní půdě, která již není zahrnuta do ÚSES,
- liniové interakční prvky vodotečí,
- genové základny lesů,
- mimolesní zeleň na ostatní půdě.
 (2) Přípustné využití:
- Stávající činnosti s produkčním efektem lze realizovat, pokud nemají intenzivní formu a nejsou v
rozporu s přírodním charakterem plochy.
- Výstavba liniových staveb pro technickou infrastrukturu a zajištění prostupnosti krajiny za
podmínek upřesněných v jednotlivých případech orgány ochrany přírody.
- Břemeno pozemku vyplývající z jeho zařazení do přírodní plochy musí být zachováno i pro nového
vlastníka.
- Nové záměry lze povolovat na základě závazného stanoviska orgánu ochrany přírody.
(3) Podmíněně přípustné: nestanoví se.
(4) Nepřípustné:
- Nové stavby, s výjimkou staveb pro technickou infrastrukturu a zajištění prostupnosti krajiny
(liniové stavby pro dopravu), pokud nebudou mít negativní vliv na základní funkci území.
- Dále jsou nepřípustné:
- Nové produkční činnosti.
- Těžba.
- Zneškodňování odpadů.
- Záměrné rozšiřování geograficky nepůvodních rostlin a živočichů.
- Užívání pozemků pro činnosti, které mohou způsobit výrazné změny v biologické rozmanitosti,
struktuře a funkci ekosystémů.



3/5

- Používání biocidů.
- Nevratné poškozování půdního povrchu.
- Terénní úpravy značného rozsahu. 
- Změny vodního režimu, které by narušily přirozené podmínky pro život vodních a mokřadních
ekosystémů.
Požadované pozemky nejsou dotčeny veřejně prospěšnou stavbou ani prvkem ÚSES.
Na pozemku parc.č. 2813/30 jsou vybudovány místní komunikace. Dále odbor rozvoje a územního
plánování upozorňuje, že dle projednávané Změny č. 2 územního plánu Ostrov požadovaná část
pozemku parc.č. 2813/30 je dotčena navrhovanou dílčí změnou Z2/084 - zastavitelná plocha Z320 se
způsobem využití BI – bydlení v rodinných domech – městské a příměstské. Pro tuto plochy jsou
navrhovány následující závazné regulační podmínky:

Plochy bydlení - v rodinných domech městské a příměstské – BI
(1) Hlavní využití: bydlení v rodinných domech. 
(2) Přípustné využití: rodinné domy v zahradách s provozovnami (zařízení malá ubytovací,
veřejného stravování, administrativní, nerušící služby, školská, kulturní, církevní, zdravotnická,
sociální), stavby pro zařízení sportovní a malá obchodní (do 1000m2 prodejní plochy) pro uspokojení
potřeb obyvatel v území vymezeném danou funkcí, bydlení v nebytových domech.
(3) Podmíněně přípustné využití: stavby pro zařízení malá ubytovací, veřejného stravování,
administrativní, nerušící služby, školská, kulturní, církevní, zdravotnická a sociální, která jsou
slučitelná s hlavním využitím za podmínky, že nesnižují zejména svým objemem a provozem, kvalitu
prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše a jeho plocha je menší než plocha hlavního využití.
(4) Nepřípustné: umísťovat provozy s negativním účinkem na své okolí, zejména na kvalitu ovzduší a
hladinu hluku. Záměr „relaxační zóny“ v ploše Plochy dopravní infrastruktury - silniční
komunikace – DS při znalosti navrhované změny na plochu BI – bydlení v rodinných domech –
městské a příměstské se jeví jako nevěrohodný až spekulativní.
Navrhovaná směna „v poměru 2:1“ z hlediska zcela rozdílné využitelnosti pozemků nedává prakticky
ani ekonomicky smysl. Logický záměr města Ostrov na změnu požadované části pozemku ve
vlastnictví města Ostrov je zřejmý z výše uvedené navrhované dílčí změny Z2/084 územního plánu
Ostrov.
Odboru rozvoje a územního plánování současně není znám žádný záměr města Ostrov na využívání
části pozemku nabízené žadatelem.
Na základě výše uvedeného odbor rozvoje a územního plánování zásadně nesouhlasí se směnou
části pozemku parc. č. 768/6 (v majetku žadatele) za část pozemku parc. č. 2813/30 (v majetku města
Ostrov) dle předložené žádosti.

 

Vyjádření OŽP
Stanovisko správy ML Ostrov (Ing. Ralph Erlebach, kl. 844):
Nesouhlasíme se směnou, ani s převodem vlastnických práv navrhované části pozemku p. č.
2813/30 v k. ú. Ostrov nad Ohří, obec Ostrov, na jinou osobu. Tato část pozemku je ze severní
strany jedinou možností přístupu k lesnímu pozemku p. č. 2818/1, který je předmětem směny se
státním podnikem LČR, s. p., Hradec Králové a na němž bude město Ostrov v budoucnu lesnicky
hospodařit. Zároveň jde o jedinou plochu, kde lze při těžebních pracích zřídit manipulační
skládku dřeva a odvozní místo. Další alternativou přístupu k těmto lesním porostům je až cca 400
m vzdálený jižní okraj tohoto pozemku, který však neumožňuje přístup nákladní dopravě a v
dostupné vzdálenosti zde nelze zřídit ani odvozní místo. V případě ztráty vlastnických práv a z
toho vyplývajícího fyzického přístupu na tento lesní pozemek, tak nastanou v této lokalitě velmi
složité až neřešitelné situace spojené s přístupem, těžbou, svozem dříví a celým lesnickým
hospodařením v těchto lesních porostech, které budou mít rozsáhlé negativní dopady nejen na



4/5

ekonomiku hospodaření ML Ostrov, ale i na společenské vztahy, v tomto, již tak velmi
komplikovaném, území.
Dále bych chtěl upozornit, že tento lesní pozemek je rekreačně hojně využíván veřejností z řad
občanů města Ostrov a že zde tudíž hrozí zvýšené nebezpečí úrazů a poranění, a také riziko tvorby
požárů a tudíž je nutné k tomuto lesnímu pozemku, v co možná nejširší možné míře, zachovat
přístup všem složkám IZS.

Stanovisko ochrany přírody a krajiny (Ing. Zuzana Šťastná, kl. 829):
Správní orgán informuje žadatele, že v předmětné lokalitě (na p. p. č. 768/6, 768/7 v k. ú. Ostrov nad
Ohří a jejich blízkém okolí) byl v minulých letech registrován výskyt některých zvláště chráněných
druhů, jako např. slepýš křehký, ještěrka obecná, užovka obojková. Dle zákona. č 1174/1992 Sb., o
ochraně přírody a krajiny, v platném zněním, jsou zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů chráněni
ve všech svých vývojových stádiích a chráněn je i jejich biotop. Tuto informaci poskytujeme pouze
jako Sp. zn. / č. j. ŽP/05751/22 2 z 2 informativní, s ohledem případné plány využití těchto pozemků v
budoucnu. Směna pozemků, jako taková, s tímto není v kolizi.
V případě prodeje, resp. směny tohoto pozemku se budoucí majitel pozemků musí řídit při svých
dalších činnostech platnými zákony.
Toto vyjádření nenahrazuje další povolení, souhlasy apod., vydávané odborem životního prostředí za
účelem dalších činností na dotčeném pozemku.

 

Vyjádření OMIS
Veřejné osvětlení:
Kabelová televize:
Správa místních komunikací:
Správa zeleně:  Nutné zachovat cestu od lesa – průchod, vede zde i chodník. Bylo by vhodné
směnou docílit, aby se do majetku města dostala plocha „Křížek“, ze které je rozhled na město. Dříve
hojně navštěvované místo – děti, sáňkování, procházky. Město by mohlo opět místo zpřístupnit
občanům. Křížek je pro Ostrov významná lokalita, která stojí za obnovu. Na pozemku, o který má pan
xxxxxxx zájem, proběhl nedávno výřez náletů na náklady města.
Městský mobiliář:  Bez připomínek. Případně nalezené nezákonně odložené odpady uklizeny a
zákonně zlikvidovány na náklady žadatele.
Investiční záměry města: Z hlediska současných investičních záměrů města nemáme připomínky.

 

Záměr směny pozemku nebyl zveřejněn.

 

Ke dni  09.12.2022, nemá, pan
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Ostrov, vůči Městskému
úřadu Ostrov žádné daňové nedoplatky, ani nedoplatky vzniklé ze smluvních vztahů.

 

Na základě výše uvedeného, doporučuje OMM přijmout výše uvedené usnesení, a žádosti o směnu
nevyhovět v celém jejím rozsahu.



5/5

V Ostrově 24.01.2023

Předkládá: Rada města

_________
Formát čísla usnesení: Číslo usnesení/Rok jednání


